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رستوران های آینده در متاورس

نام آوری با سورنا
از ســال 1387شــاهد حضور یک روبات 
انســان نمای ایرانی بوده ایم که توســط 
دانشگاه تهران ساخته شــده  است. این 
روبات درحال حاضر نسل چهارم خود را دارد 
که امکانات و قابلیت های آن در هر مرحله 
پیشرفته شده است. جدیدترین نسخه با 
نام سورنا4، در سال1398رونمایی شد. در 
سال2020 انجمن مهندسان مکانیک آمریکا 
در گزارشــی از این روبات، آن را در میان 
10روبات انسان نمای سال2020 به عنوان یک 

روبات پژوهشی قرار داد.

سورنا  1
سال رونمایی: 1387

قد: 165سانتی متر
وزن: 60کیلوگرم

درجات آزادی: 8درجه
قابلیت ها: حرکت روی مسیر از قبل تعیین شده 
توسط موتورهای DC، دارای مسیریاب، قدرت 

تکلم متن های از پیش تعیین شده.

سورنا  2
سال رونمایی: 1389

قد: 145سانتی متر
وزن: 45کیلوگرم

درجات آزادی: 22درجه
قابلیت ها: گام برداشــتن همانند یک انســان 
اما با سرعتی آهسته تر و با ترکیبی از حرکات 
دست، سر و پا، دارای حسگرها و سیستم های 

محرک متنوع.

سورنا  3
سال رونمایی: 1394

قد: 190سانتی متر
وزن: 98کیلوگرم

درجات آزادی: 31 درجه
قابلیت ها: حرکت با ســرعت 0/3کیلومتر در 
ســاعت، انجام بازی فوتبال، بالا رفتن از پله، 
افزایش سرعت گام برداری، قابلیت تشخیص و 
شناسایی چهره و اشیا، قابلیت تشخیص صدا و 
جملات، توانایی بالارفتن از سطح شیب دار و... .

سورنا 4
سال رونمایی: 1398

قد: 170سانتی متر
وزن: 68کیلوگرم

درجات آزادی: 43 درجه
قابلیت ها: حرکــت با ســرعت 0/7 کیلومتر 
بر ســاعت، افزایش قابل توجــه قابلیت های 
نرم افزاری و هوش مصنوعی، تشخیص اجسام 

و دنبال کردن آنها با دست و... .

گفت وگو با دکتر محمدحسین امیرحسینی، عضو هیأت علمی دانشگاه شرق لندن

 نسبت به توانمندی ها
 و تهدیدات هوش مصنوعی واقع بین باشیم

انواع هوش مصنوعی
او می گویــد: »هوش مصنوعــی براســاس قابلیت های آن 
می تواند به 3نوع اصلی تقسیم شود. هوش مصنوعی ضعیف 
یا Weak AI، هوش مصنوعی قوی یــا Strong AI و هوش 
مصنوعی فوق العاده یا Super AI که اصطلاحا به آن ابرهوش 
مصنوعی هم گفته می شــود. هوش مصنوعی ضعیف روی 
فرایندهای خاص و محدودی تمرکز می کند و نمی تواند فراتر 
از محدودیت هایی که دارد، کاری انجام دهد. این نوع هوش 
مصنوعی در زندگی روزمره ما بسیار رایج است و کاربردی ترین 
نوع هوش مصنوعی به شــمار می رود. از سوی دیگر، هوش 
مصنوعی قوی این توانایی را دارد که هر فعالیت  فکری را که 
یک انسان می تواند انجام دهد درک کند و بیاموزد. به عبارتی 
می توان از آن به عنوان شــکلی نظری از هوش ماشینی که 
برابر با هوش انسانی است یاد کرد. عموم پژوهش های اخیر 
محققان در راستای تلاش برای دستیابی به این نوع از هوش 
مصنوعی اســت. Super AI یا ابرهوش مصنوعی شــکل 
نظری دیگری از هوش مصنوعی اســت که در برخی موارد 
حتی می تواند از هوش انسان پیشی بگیرد و قادر خواهد بود 
فرایندهای مشخصی را حتی بهتر از انسان انجام دهد. تلاش 
برای پیاده سازی هوش مصنوعی قوی عموما در پروژه های 
آزمایشی )Experimental Projects( صورت می گیرد و به 
دلایل مختلف به راحتی در زندگی روزمره ما قابل پیاده سازی 
و استفاده نیست. محدودیت در زیرساخت های سخت افزاری 
موجود، هزینه بربودن منابع مورد نیاز و پیچیدگی مســائل 
اخلاقی مرتبط که باید به درستی مورد توجه قرار بگیرند از 
عواملی هستند که فعلا دستیابی به این نوع از هوش مصنوعی 
و استفاده کاربردی از آن در زندگی روزمره انسان ها را محدود 
کرده اند. با توجه به این نکات باید توجه داشته باشیم که وقتی 
در مورد هوش مصنوعی صحبت به میان می آید، در اکثر مواقع 
در مورد نــوع اول آن یعنی هوش مصنوعی ضعیف صحبت 
می شــود. امروزه با توجه به اهمیت روزافزون داده ها که به 
ارزشمندترین سرمایه شرکت ها و سازمان ها تبدیل شده اند، 
استفاده از فناوری های مبتنی بر هوش مصنوعی که عملکرد 
آنها به تحلیــل داده ها اتکا دارد، اهمیت بســیار زیادی پیدا 
کرده است. در نتیجه توسعه الگوریتم های هوش مصنوعی و 
گسترش استفاده از آنها در جنبه های مختلف زندگی ما سرعت 

شگفت انگیزی گرفته است.«

نیمه پرلیوان
دکتر امیرحسینی درخصوص رویکرد رسانه ها در زمینه 
پرداختن به تهدیدات هوش مصنوعی گفت: »به طور کلی با 
رویکردی که رسانه ها چه در ایران و چه در سرتاسر دنیا در 
راستای تمرکز روی خطرات هوش مصنوعی و پررنگ کردن 
تهدیدات آن در پیش گرفته اند زیاد موافق نیستم و معتقدم 
نسبت به توانمندی ها و تهدیدات هوش مصنوعی باید نگاه 

واقع بینانه ای داشــت و اقدامات نظارتی صورت گرفته و 
تحقیقات انجام شــده در حوزه نظارت بر هوش مصنوعی 
را نیز درنظر گرفت. البته این رویکرد رسانه ای قابل درک 
است، چون همواره طبیعت هر انقلاب صنعتی ای همین 
بوده است و بیشتر از آنکه به مزایای آن فکر شود و نیمه پر 
 لیوان دیده شود به تهدیدات آن دقت می شود و تمرکز روی 
نیمه خالی لیوان است. البته این مسئله با گذر زمان تغییر 
می کند و تغییرات، هم توسط صنایع مختلف و هم توسط 

عموم مردم پذیرفته می شود.«

تأثیر روی مشاغل
وی همچنین یادآور شد: »شاید یکی از اصلی ترین تهدیداتی 
که مردم به واسطه توسعه و گسترش استفاده از هوش مصنوعی 
احساس می کنند خطر از دســت دادن مشاغل و جایگزین 
شدن شان با هوش مصنوعی باشــد. در هر انقلاب صنعتی، 
طبیعتا برخی فرصت ها و مشــاغل به واسطه خودکارسازی 
فرایندهای شغلی از بین می روند. نکته مهم این است که با از 
بین رفتن هر فرصت شغلی چندین فرصت شغلی جدید ایجاد 
می شود. نتایج تحقیقی که توسط شرکت Deloitte صورت 
گرفت نشان داد که بین ســال های 2001 تا 2015 فناوری 
موجب از بین رفتن بیش از 800هزار شغل در بریتانیا شد. در 
عین حال بیش از 3/5میلیون فرصت شغلی جدید در این بازه 
زمانی ایجاد کرد. مشاغلی که الزاما نیاز به دانش فنی پیچیده ای 

هم نداشتند.« 

مواجهه با تهدیدات بالقوه
کارشناس ارشــد هوش مصنوعی ادامه داد: »با وجود تمام 
مزایای اســتفاده از هوش مصنوعی در حوزه های گوناگون، 
تصمیم گیران و سیاستگذاران از تهدیدات بالقوه گسترش 
فناوری های مبتنی بــر هوش مصنوعی غافــل نبوده اند و 
تلاش های گسترده ای در زمینه قانونگذاری در حوزه هوش 
مصنوعی برای افزایش شفافیت در تصمیم گیری های مبتنی 
بر هوش مصنوعی و کنترل مسائل اخلاقی و امنیتی صورت 
گرفته است و کشورهای مختلف استراتژی های کلان راهبردی 
خود را در زمینه قانونگذاری در حوزه هوش مصنوعی منتشر 
کرده اند. تازه ترین دستاورد در این حوزه، نخستین مجموعه 
قوانین مرتبط با هوش مصنوعی اســت که اتحادیه اروپا در 
تاریخ 14ژوئن2023 به تصویب رساند. این دسته اقدامات 
مهم و تأثیرگذار نقش مهمی در کنتــرل تهدیدات بالقوه و 
بازگشت آرامش روانی و اطمینان خاطر در بین افکار عمومی 

خواهند داشت.« 

چاقوی دولبه
دکتر امیرحســینی در پایان گفت: »در هر صورت هوش 
مصنوعی نیز مانند هر فناوری دیگری می تواند مانند یک 

چاقوی دولبه عمل کند. بدین معنی که هم می توان از آن 
استفاده های مثبت و بسیار تأثیرگذاری کرد و هم می توان 
از آن برای اهداف مخرب غیرانسانی و غیراخلاقی استفاده 
کرد. به همین دلیل به موازات پیشرفت توسعه الگوریتم ها 
و فناوری های مبتنی بر هوش مصنوعی، پژوهش در زمینه 
اخلاق هوش مصنوعی و قوانین مربوط به استفاده از هوش 
مصنوعی به سرعت در دانشگاه ها و مراکز تحقیقاتی پیش 

می رود.«

نگرانی ها در حوزه نظامی
امیرحسینی به  ورود هوش مصنوعی در حوزه قدرت 
سخت و تأثیر آن روی فعالیت های نظامی کشورها 
اشاره کرد و گفت: »کشورها همیشــه به دنبال این 
بوده اند که تلفات انسانی نیروهای نظامی خود را کاهش 
دهند و سرعت، دقت و چابکی در عملیات نظامی را 
افزایش دهند. در کنار افزایــش دقت و تأثیر گذاری 
عملیات، برخی کارشناسان نظامی مدعی شدند که 
ورود فناوری به صنایع نظامی می تواند از جهاتی به 
کاهش تلفات غیرنظامیان هم کمک کند. لذا کشورها 
به استفاده از هوش مصنوعی برای تولید سلاح های 
خودکار روی آورده اند. تا به امروز، عموما سلاح های 
شناخته شده نیمه خودکار هستند و از طریق کنترل 
از راه دور بــا نظارت انســانی کار می کنند. از هوش 
مصنوعی بــرای طراحی اســتراتژی های جنگی و 
همینطور در صنایع موشکی و پهپادی نیز استفاده 
شده است. استفاده از سلاح های هوشمند نگرانی هایی 
در زمینه گسترش فعالیت های تروریستی برون مرزی 
ایجاد کرده اســت؛ برای مثال می توان به ترور شهید 
فخری زاده اشاره کرد که جزو نخستین نمونه های ترور 
برون مرزی با استفاده از سلاح هوشمند بود که بدون 
حضور هیچ فردی در صحنه عملیات صورت گرفت؛ 
سلاحی که با استفاده از الگوریتم های هوش مصنوعی 
و فناوری تشــخیص چهره، هدف را به صورت دقیق 
شناسایی کرد و با ارسال سیگنال ماهواره ای و دریافت 
فرمان شلیک توسط نیروی انسانی ناظر بر عملیات، 
اقدام به شلیک هایی با دقت بسیار بالا کرد. این نمونه 
و احتمال وقوع نمونه های مشابه نگرانی های جدی در 
جامعه جهانی برانگیخت که موجب شد بعد نظامی 
مخرب استفاده از هوش مصنوعی با اهداف تروریستی 
نیز در فرایند نظارت و قانونگذاری در این حوزه مورد 
توجه قرار گیرد و در مجامع بین المللی و سیاست های 
 کلی قانونگذاری در کشــورها به این موارد اشــاره 

شود.

وقتی صحبت از هوش مصنوعی 
می شــود، نــگاه برخــی به آن 
نشأت گرفته از اطلاعاتی بوده است 
که در مورد ابرهــوش مصنوعی، 
روبات های فوق پیشرفته انسان نما، 

پروژه های خاص آزمایشــی و فیلم های هالیوودی 
شنیده و دیده اند. با ظهور و گسترش استفاده از هوش 
مصنوعی مولد، این مسئله بحرانی تر هم شده است. 
نکته ای که بســیار حائز اهمیت بوده این است که در 
ابتدا نگاه واقع بینانه ای نســبت به هوش مصنوعی و 
توانمندی های آن داشته باشیم. در این رابطه، دکتر 
محمدحسین امیرحسینی، عضو هیأت علمی دانشگاه 
شرق لندن و پژوهشگر ارشــد هوش مصنوعی در 

گفت وگو با دانستنیها، توضیحاتی را ارائه کرد.

  منظور از 
درجات آزادی، 

زاویه حرکتی 
دست ها، 

پایین تنه و سر 
روبات است.


